



*Golf med nærvær*

## Odense Golfklubs bestyrelsesberetning 2023

### Indledning.

Klimaændringerne har været i fokus i 2023, også i Odense Golfklub. Mere om det senere i beretningen.

I Danmark fortsatte den svagt vigende tendens i antallet af medlemmer i golfsporten. Udviklingen er dog ikke markant, da reduktionen over de seneste 2 år kun er på 1106 medlemmer ud af et samlet medlemsantal på 163.024. Under overfladen gemmer sig imidlertid en forskydning mod flere fleksmedlemmer, der nu udgør tæt på 25% af det samlede antal golfspillere. For 10 år siden var andelen 15%.

En anden markant udvikling er, at andelen af "Klub Afhængige" medlemmer på landsplan er faldet til 45% mod 59% i 2019. Både udviklingen i andelen af fleksmedlemmer og udviklingen i andelen af Klub Afhængige tyder på at flere og flere medlemmer bliver løsere tilknyttet til den klub, de er medlem af. Betydningen af det må ikke undervurderes.

### Medlemsudvikling.

Odense Golfklub har haft en netto medlemstilgang i 2023 på lige under 3%, og følger derved heldigvis ikke den nedadgående tendens i Danmark. Vi har også et begrænset antal fleksmedlemmer.

Når det gælder udviklingen i retning mod færre og færre Klub Afhængige, ser vi den samme udvikling i Odense Golfklub som på landsplan. Et forsøg på at beskrive de overvejelser, det kan give anledning til, kan findes i Årsmagasinet.

I golfverdenen tænker man oftest, at medlemmer har man i mange år. Det er til en vis grad rigtigt, men alligevel "omsætter" mange golfklubber hele medlemsskaren gennemsnitligt set hvert 8 til 10. år. Vi gør det hvert 8. år. For at kunne lykkes med det, skal Odense Golfklub til enhver tid fremstå som velfungerende, og det er der heldigvis mange, der bidrager til.

Med en flot indsats fra medarbejdere og mange frivillige er der som nævnt skabt en netto medlemsfremgang i 2023. Det resultat kan vi være stolte af, men for fuldt ud at høste frugterne af indsatsen, skal der følges op for at sikre social integration. Erfaringen tilsiger nemlig, at når det lykkes, bliver de nye medlemmer "hængende" længe.

### Baneanlæg.

Projektet på 15., 16. og 17. hul på Holluf Park med henblik på at etablere nye teesteder og at omlægge 16. hul hørte tankemæssigt til i 2023. Det blev dog igangsat i efteråret 2022 i håbet om, at græsset kunne sås før vinterens komme, så vi kunne opnå at spille de færdige huller tidligt i 2023.

Desværre kom klimaet på tværs. Vi fik ikke sået i november som planlagt. Det blev for vådt, og det blev det ved med at være indtil sidst i marts. Umiddelbart efter såning slog vejret om og blev så tørt, at vi måtte vande hele 16. hul for at få græsset til at spire. Vi nåede først i mål kort før Stiften Cup i uge 30.

I andet halvår 2023 fik vi over 600 millimeter regn, 100 milliliter mere end vi fik i hele 2022. Dermed kom 2023 ind i statistikkerne som alle tiders mest regnfulde år. Den megen væde førte til, at Holluf Park blev lukket noget tidligere, end vi er vant til. Også Pilebanen har været lukket i perioder. Skal vi tro meteorologerne, kan vi forvente mere af det samme fremover. Det bliver nok ikke hvert år, men vi må alligevel forberede os på at kunne dræne endnu bedre, end vi gør nu.

## Det sociale liv, flow og langsomt spil.

I flere år har mere end 600 medlemmer i spørgeskemaundersøgelsen "Golfspilleren i Centrum" været utilfredse med flowet på banen og med adgangen til 1. tee. Det har givet anledning til en del overvejelser i både den daglige ledelse og i bestyrelsen. Overvejelserne har ført til:

- Ændringer på Holluf Park med nye strafområder, færre render, færre bunkers. Et delmål var at reducere antallet af situationer, hvor der ledes efter bolde. Et tilsyneladende nært forhold til boldene fører dog til, at der fortsat ledes, hvor der kan droppes en ny. Mange har været bange for, at banen blev for nem, men det modsiges af statistik fra Golfbox, hvor runder indrapporteres til regulering af handicap.
- Opfordring til Ready Golf. Tanken er ikke at man skal "jages rundt på banen", men at alle gør sig klar til at slå det næste slag straks det er muligt.
- At Sekretariatet af hensyn til flowet har forsøgt at sætte 2-bolde sammen i weekenden.
- At grænsen for handicapsum på Holluf Park blev sat ned fra 144 til 120. Udgangspunktet var klager over langsomt spil. Sekretariatet kunne se, at tiden for en runde ofte steg til over 4 ½ time for bolde med handicapsum over 120. Ikke alle var tilfreds med beslutningen, hvilket resulterede i en underskriftindsamling for at få beslutningen rullet tilbage. Forslaget herom bliver behandlet på generalforsamlingen.
- Indkaldelse til et aftenmøde hvor flow og langsomt spil drøftes. Der er tilmeldt mere end 80, og håbet er, at der kan findes løsninger, som samler opbakning.

I indledningen til dette afsnit blev det nævnt, at der i medlemsundersøgelsen er udtrykt utilfredshed med begrænset adgang til 1. tee. Det er derfor besluttet at de nuværende 8 starter i timen ikke reduceres til 6, hvilket i så fald ville begrænse kapaciteten på 1. tee med 25%.

## Bestyrelsens arbejde.

På de seneste generalforsamlinger har antallet af deltagende medlemmer ligget mellem 60 og 70, hvilket groft regnet svarer til 5% af det samlede medlemsantal. Der er som udgangspunkt ikke noget at sige til, at de fremmødte tager stilling til indkomne forslag med udgangspunkt i egne interesser, og at de forventer, den af generalforsamlingen valgte bestyrelse lytter til, hvad der bliver sagt på generalforsamlingen.

Det er ikke nødvendigvis et fornuftigt udgangspunkt. Bestyrelsen er nødt til at varetage alle medlemmers interesser. Det hænger sammen med, at det enkelte bestyrelsesmedlem har et personligt juridisk ansvar for at sikre en forsvarlig økonomisk udvikling. Det ansvar kan kun løftes ved at sikre, at der til enhver tid er et tilstrækkeligt antal medlemmer til, at udgifterne til drift af klubbens faciliteter dækkes med det fastsatte kontingent.

Det er med andre ord nødvendigt, at der er overensstemmelse mellem generalforsamlingens beslutninger og den valgte bestyrelsens tro på, at beslutningerne giver en forsvarlig ramme for fremtiden.

## Økonomi.

### Regnskab 2023.

Årets ordinære driftsresultat blev på kr. 601.000, hertil kommer ekstraordinært kr. 210.000 i forbindelse med salg af maskiner. Resultatet er fornuftigt. Dog skal det tages med i betragtning, at der ikke, som i de seneste år, er væsentlige engangsudgifter medtaget i driftsregnskabet.

Den lavere fornyelsesaktivitet har som planlagt ført til at det netto likviditetsforbrug vi havde i 2022 på lidt under kr. 600.000, stort set er tjent ind igen. Det likvide beredskab er derfor genetableret.

### Budget 2024.

For 2024 er der budgetteret med et overskud på kr. 264.000. Resultatet forventes lavere end det realiserede for 2023 med baggrund i stigende udgifter til vedligeholdelse af vandingsanlæg, mindre justeringer af baneanlægget samt indkøb af gødning med videre. Endvidere slår overenskomsten, fra marts 2023 først fuldt igennem i 2024.

Vedrørende regnskabet og budgettet henvises i øvrigt til generalforsamlingsmaterialet og til gennemgangen på generalforsamlingen.

## Organisationen.

Der har også i 2023 været nok at se til i sekretariat, i trænerteamet og i greenkeeperstaben.

De senere år har vi været godt 1300 medlemmer den 1. januar, og i forhold hertil "udskiftes" omkring 12% årligt. Det betyder, at vi hvert år skal finde 150 nye fuldtidsmedlemmer. Da der trods alt er en del prøvem medlemmer, der dropper ud igen, er der brug for cirka 200 nye medlemmer brutto.

Det betyder, at aktivitetsniveauet også i 2023 har været højt for både Sekretariat og for de mange frivillige, der hjælper de nye golfspillere i gang. De frivilliges indsats bør vi alle være glade for.

Sebastian Juhl-Poulsen trådte til som trænererelev pr. 1. marts og faldt hurtigt på plads i dagligdagen. Det har været en stor hjælp, da der også i 2023 var stor efterspørgsel efter træning. Det forventes der også at blive i 2024, og derfor vil det især ved sæsonstart være en god ide at planlægge og booke træning i god tid.

På greenkeepersiden har vores mekaniker Jesper Skogemann grundet sygdom måttet sige stop. Jesper har været med i mange år, og vil blive savnet på sit fagområde. Jespers fratræden medfører en omfordeling af arbejdsopgaverne i greenkeeperstaben for at få det hele til at fungere. Jesper ønskes god vind fremover.

Vejret har givet greenkeeperne nogle særlige udfordringer. Når regnen kommer tilbage efter en lang tørkeperiode, vokser græsset nærmest eksplosivt. Det bliver umuligt at følge med selv for en nogenlunde godt bemanded greenkeeperstab med en god maskinpark. Da det er ikke økonomisk muligt at have en medarbejder med tilhørende maskine i reserve til den slags situationer, må vi medlemmer lære at leve med lidt længere græs i disse perioder.

## Forpagterne.

Der er heldigvis ro på omkring både restaurant og golfshop.

Vores restaurant har også i 2023 fået stor ros af både medlemmer og gæster, og det blev til endnu en nominering som bedste golfrestaurant fra Golfamøre. Selvom restauranten endnu ikke har vundet, er det meget tilfredsstillende, at den hele tiden er med fremme i forreste række.

I golfshoppen har Martin Rumann Andreasen styr på tingene, og så vidt det kan bedømmes også fået et godt tag i medlemmerne. Det er dejligt, at vi på vores egen matrikel kan få alt det udstyr, vi har behov for, og at Martin er gledet ind i et konstruktivt samarbejde med både sekretariat og restaurant.

## Sponsorer og Netværk.

Netværket, der blev etableret i 2009, har haft et år med god aktivitet med mange gæster. Det sidste har resulteret i et antal nye medlemmer. Netværket mødes om morgenen den første onsdag i måneden og aktiviteten består af både virksomhedsbesøg og indlæg med fagligt indhold. Det er ikke nødvendigt at være en del af golfsporten for at være med i netværket.

Gruppen af sponsorer er udvidet i løbet af 2023, blandt andet ved tilgang af virksomheder, som ejes af nye medlemmer. Sponsoraterne er skruet sammen, så det passer den enkelte virksomhed, men det har vist sig, at beklædning af de nye buggies har haft særlig interesse.

Bestyrelsen er meget tilfreds med den opbakning, der er til Netværket, og til den støtte klubben får fra sponsorerne.

## Eliten.

Både spillerne i elitetruppen og trænerne har gjort en god indsats for at holde Odense Golfklub fremme i de forreste rækker. Det lykkedes dog ikke helt, idet herrerne i 2024 spiller i 3. division. Odense Golfklub er her efter repræsenteret i divisionerne på følgende måde:

Damerne i Elitedivisionen (manglede blot et enkelt point for at være med i medaljespillet),

Juniorerne i 1. division.

Herrerne i 3. division.

Derudover har vi så god en bredde, at vi også ligger godt med vores sekundære hold.

At herrerne spiller i 3. division, dækker hverken spillernes eller Odense Golfklubs ambitionsniveau. I forsøget på at rette op på det, ændres der lidt på det set-up, der står bag træning og udvikling af eliten. Det gøres ud fra en betragtning om, at gør vi som vi plejer, må vi forvente uændrede resultater.

Vi håber ændringerne kan føre til indfrielsen af ambitionerne om at bevare de nuværende pladser i Elitedivisionen og i 1. division og til en oprykning i 2024 for herrerens vedkommende.

## Juniorerne.

2023 har som sædvanligt været et travlt år for juniorerne med deltagelse i mange turneringer, Short Game Championship, puttemesterskaber, Sjøv Sommer Golf med mere. Trofæet i den lokalt set vigtige turnering "Slaget om Odense" kom i 2023 tilbage til Odense Golfklub.

På landsplan fortsætter tilbagegangen i medlemstallet for juniorer, og selvom det ikke sker i samme omfang i Odense Golfklub, er der alligevel fokus på at tiltrække flere juniorer, og på at fastholde dem, der er i gang. Det er især vigtigt, fordi det er blandt juniorerne vi i løbet af et par år vil kunne supplere vores elite.

Aktiviteterne er uændrede med en blanding af leg og socialt samvær, men også af konkurrenceaktiviteter. Derfor er der noget for enhver smag.

## Regionsgolf m.v.

Organiseringen af Regionsgolfen vest for Storebælt er ændret fra at være håndteret af to organisationer til nu kun en enkelt. Odense Golfklub har været aktiv i den proces ud fra en tankegang om, at forenkling tjener alles interesser. Nu skal vi kun henvende os et sted.

Som det blev skrevet sidste år, er Odense Golfklub også en sportsklub, og regionsgolf er det sportslige tilbud til det såkaldt almindelige medlem. Vi er en klub med mange hold i forhold til andre klubber og med flere end 100 medlemmer som deltagere, så vi fylder pænt.

Der spilles mod fynske og østjyske klubber, og matcherne afvikles som hulspilsmatcher uden handicap. Der betales ikke greenfee.

Bestyrelsens beretning har som formål at beskrive, hvad der har rørt sig i Odense Golfklub i 2023, og at give en status. Klubben står et godt sted, og det har mange bidraget til. Bestyrelsen takker alle for deres bidrag.

Odense Golfklubs Bestyrelse  
Onsdag den 28. februar 2024.